quosvis alios, sublata eis et ipsorum cui-

libel quavis aliter iudicandi et inlerpre-

tandi facultate et auctoritate, ubique lo-

corum iudicari, diffiniri et interpretari

debere; irritum quoque et inane quid-

quid secus super his a quoquam, quavis

auctoritate, scienter vel ignoranter, con-

tigerit attenlari.

I 9. Quocirca dilecto filio Henrico, ti-

pi^prXrlorem *""' Sauctac Prudeutianac presbitero, car-

ciipuiai. dinali Caietano nuncupato, camerario no-

stro moderno et prò tempore existenti,
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Rotae et Auditorum privilegiorumque

et indultorum praediclorum protectori

motu, scientia ac potestatis plenitudine

similibus per praesentes commillimus et

mandanuis, quatenus ipse per se vel alium

seu alios, easdem praesentes et in eis

contenta quaecumque solemniter publi-

cans, et Rotae ac eius auditoribus nec-

non ofTicialibus praediclis in praemissis

elTicacis defensionis praesidio assistens,

ipsas praesentes litteras ac in eis contenta

huiusmodi debitae execulioni demandet

ac demandar! , necnon ab illis omnibus,

quos illae concernunt, inviolabiliter per-

petuo observari faciat, mandet atque pro-

curet. Non permittens auditores, notarios,

cursores ac alios officiales Rotae, necnon

homines provinciae huiusmodi desuper

per quoscumque contra praesentium te-

norem quomodolibet indebite molestari,

perturbari vel impediri. Contradictores

quoslibet et rebelles ac praemissis non

parentes, per sententias et censuras ec-

clesiasticas ac etiam pecuniarias et alias

poenas caeteraque opportuna iuris et fa-

cti remedia, appellatione poslposita, com-

pescendo; aclegitimis super his habendis

servatis processibus, sententias, censuras

et poenas ipsas etiam iteratis vicibus ag-

gi'avando, invocato etiam ad hoc, si opus

fuerit, auxilio brachii saecularis.

§10. Non obstantibus praemissis, ac ciausuias de-

conslitutionibus el ordinalionilius apo- ''<='•

stolicis, necnon Camerae el provinciae,

civitalum et locorum, etiam iuramento,

confirmatione apostolica vel quavis firmi-

tatc alia roboratis, slatulis, consuctudi-

nibus ac usibus et naturis; privilegiis

quoque, indultis et lilteris apostolicis,

etiam illis ac quibusvis superioribus et

personis, sub quibuscumque lenoribus ac

formis, ac cum quibusvis clausulis et de-

cretis, etiam motu pari ac alias in con-

Irarium quomodolibet facientibus ac con-

cessis, confirmatis et innovatis. Quibus
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omnibus, etiamsi, prò illonim siifficienli

derogatione, de illis eorumque totis te-

noribus specialis, expressa et individua

mentio habenda foret, eorum omnium et

singulorum tenores, ac si de verbo ad

verbum exprimerentur el insererentur,

praesenlibus prò suflìcienter expressis ha-

bentes, illis alias in suo robore pernian-

suris, hac vice dumtaxai, specialiler et

expresse harum serie motu simili dero-

gamus, caeterisque contrariis quibuscum-

que; seu si aliquibus, communiler vel di-

visim ab Apostolica sit Sede indultum

quod interdici, suspendi vel excommu-

nicari non possint per litteras apostolicas

non facicntes plenam et expressam ac de

verbo ad verbum de indulto huiusmodi

mentionem.

Dalum Romae in Monte Quirinali, sub

annulo Piscatoris, die duodecima iulii,

millesimo quingentesimo nonagesimo pri-

mo, pontiticatus nostri anno i.

Dal. die 12 iulii 1591, poni. au. l.

XXX.

Confirmalio lillerarum Gregoìii XIII et

Sixti Y fiuibus mercatoribus Graecis

Anconae commorantibus concedihtr fa-

cultas sìbi eligendi consulcm \

Gregorius Papa XIV,

ad perpetuam rei memoriam.

I 1. Cum, sicul accepimus, felicis re-

cordationis Gregorius Papa XIII, praede-

hifce^^mMc™ ccssor nostcr, mercatoribus el aliis Grae-

cOT^uiem^cOT-
'^i^'^ christianis ex insula Patmos in civitate

cessi!. nostra, lune sua, Anconitana commoran-

tibus et eo accedentibus, ut proprium prò

sua natione in dieta civitate consulem

1 Ex Regest. in Secret. Bievium. — Sixti V

Constilulionem, cui initiuin Dudum, legare est

in eius Appendice, Constitut. xviii, pag. 269 prae-

sentis voluminis nostrae Taurinensis editionis.

eligere, creare et deputare valerent, con-

cessit; et deinde piae memoriae Sixtus ouo,i posiea

_ ,, . , .
. Sixtus V confir-

Papa V, etiaiu praedecessor noster, m- mavit.

dullum et facultatem eligendi consulem

huiusmodi, omniaqiie et singula in eis-

dem dicti Gregorii praedecessoris litleris

contenta, necnon electionem et deputa-

tionem dicti consulis per eosdem merca-

tores et alios Graecos vigore earumdem

littcrarum factas, ac omnia et singula

inde seqimta, approbavit et confirmavil,

ac eisdem mercatoribus et aliis praedictis

eumdem consulem confirmandi , revo-

candi et alium nominandi, quoties illis

expedire videbitur, concessit et indulsi!,

prout in singiilis dictorum praedecesso-

rum in forma brevis expeditis litteris ple-

nius continetur.

§ :2. Cum autem mercatores et alii hoc idem a
-

. . fii-egorio firmati

Graeci christiani praedicti cupiant prae- i"-'""!-

missa omnia, prò illorum subsistcntia,

nostro et Sedis Apostolicae munimine

roborari; propterea prò eorum parte

nobis fuit humiliter supplicafum ut in

praemissis opportune providere de beni-

gnitate apostolica dignaremur:

S 3. Kos igitur, singularura litterarum coniinnatPon-

praediclarum tenores ac datas ac cuius-

cumque alterius iura et praetensiones

praesenlibus prò expressis habentes, hu-

iusmodi supplicationibus inclinati, facul-

tatem, indultum, electionem, confirma-

tionem et omnia alia in praedictis dicto-

rum praedecessorum litteris contenta,

apostolica auctoritate, tenore praesen-

tium, confìrmamus et approbamus, ac

illis plenariae et inviolabilis firmitatis

robur adiicimus, ac per eos, ad quos spe-

cial et in futtu'tim spectabit, ad illarum

inviolabilem observationem teneri, ipsos-

que ad id censuris ecclesiasticis aliisque

iuris el facti remediis cogi posse.

^ i. Sicque per quoscumque iudices, cKnisniae pr»
^ ^ r ^ 1 ' perpetua linm-

ordinarios et delegatos , etiam causarum ^"'^

Palatii Apostolici auditores, sublata eis

i
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(>1 coruin cuilibel qiiavis aliter iudicand

ili'putat.

Cimi rari

iliTogalio.

et intcrpretandi lacultale et auctorilale,

ubique iudicari et diflìniri debere; ac ir-

riluia et inane quidquid secus super bis

a (|uoqiiam, quavis auclorilate, scienter

vel iijnoranter, conligerit altenlari,decer-

iiiinus.

I 5. Mandantes nunc et prò tempore

dictae civilatis Anconae gubernalori seu

eius locumtenenti caelerisque ad qiios

spectat, ut quoties prò parte dictorum

mercatorum vel alicuius eorum fuerint

requisiti, praesentes et dictorum praede-

cessorum litteras ac in eis contenta hu-

iusmodi ab omnibus faciant inviolabililer

observari, non permittentes eos super

praemissis per quoscumque quomodolibel

molestari.

I 0. Non obstanic quacumque conces-

sione de officio consulatus diclae natio -

nis et insulae Patbmos cuicumque alteri

personae, praesertim non ex titulo one-

roso, per nos forsan facla, quam per eas-

dem praesentes revocamus, caelerisque

contrariis quibuscumque.

Dalum Roraae in Monte Quirinali, sub

annulo Piscatoris, die xiii iulii mdxci,

pontificatus nostri anno i.

Dat. die 13 iulii 1591, pont. an. i.

XXXI.

lurisdictio sanctac Romanae Ecclesiae

cardinalis protectoris et iudicis causa-

rum, interesse monaslerii monialium

Sanctae Marthac de Urbe tangcnlmm '.

1 Hocmonasterium seu polius doniHs erat pro-

balionis dudiim et refrigeri! niulierum vitae cul-

pabilis, ut innuptae moniales fierent vel matri-

monio eopularentur, nuptae vero propriis viris

restiluerentur. Sed hoc pium opus ad monaste-

rium Domus Piae nuncupatum olim translatum

fuit, ut videre est in Gregorii .Vili Constilut. Lxxix,

Ciqnenles, tom. viii, pag. 202.
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Gregorius Papa XIV,

ad perpetuam rei memoriam.

Saiubrem monaslerioruni oninium,prae- limoni. um.

serlim Urbis noslrae, de quibus peculia-

rem curam habemus, staluni desideran-

tes, non modo quae illis concessa sunt

libenler confirmamus el approbamus, ve-

runi etiam quae expressiorem sensum po-

stulare videnlur, re diligenler perspecta,

ila declaramus, ut omnis dubielas de piis

clii'istilìdelium menlibus evellatur.

I 1 . Dudum siquidem felicis recorda- rauius m
lionis Paulus Papa III, quamdam in Urbe lieputa>i'i"ad'rc°

, 1- •]
.

• .• ciiiienJuni mu-
domum prò mulienbus, tam conuigatis iieres vitaecui-

d,.
., , .... . . ,. pabilis el dcsu-

UtlS, Vllae CUlpablllS reCipiendlS per confralemi-

., . . ,. ,. , , tatcui iusltluit.

ibique retniendis, etiam sub clausura,

donec vel moniales fierent vel matrimo-

nio eopularentur, si innuptae, vel si

nu])tae essent, propriis viris restilueren-

tur, deputavit. Ac prò gubernio mulie-

rum el domus buiusmodi confraternita-

lem de Gralia nuncupalam, cum ecclesia,

dormitorio et aliis necessariis ad prae-

dicta, ac facultate quaecumque slaluta li-

cita et honesla, ac prò buiusmodi guber-

nio et administratione necessaria et op-

portuna condendi, eidem confraternitati

concessa, erexit; et successive dicla con-

fralernitas, prò tutiori et faciliori guber-

nio et praemissorum exequutione, in suum

et dictarum mulierum et domus protecto-

rem elegit , et dictus praedecessor depu-

tavit bonae memoriae Rodulphum tiluli

Sanctae Mariae in Transtyberim presby-

lerum cardinalem de Carpo nuncupatum.

§ 2. ÌN'ecnon sirnilis memoriae Raynu-

lius tituli S. Anneli, presbvler cardinalis e' pnsiea
'- ^ -^

.
ertMluin ibiJem

Ravennatensis nuncunatus, et maior noe- f"'' monasie-
' '- nulli prò rcci-

nitenliaruis, comperto quod nuiltae ex piendis quao et
* ^ praPilictis iiiii-

dictis mulieribus locum in aliis menaste- liL-ribus. monia-
les C5SU vole-

riis commode non reperiebant, ubi mo- i)^"'-

niales fieri voluissent, liaiìita tìdeli infor-

malione a confralribus dictae contrater-

nitatis, illorumque supplicalionibus incli-

natus, auctoritate apostolica et de mandato
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eiusdeni praedecessoris, partem diclae

dorniis in monasteriuni monialiuiii , sub

invocalione Sanctac Marthae, per prole-

ctorem et confralres praedictos eleclain,

curii ecclesia, claustro, doniiilorio et aliis

nccessariis, prò una alìbalissa per eun-

dem Rodulplium cardinalem et prò tem-

pore exislentem protectorem ipsius con-

fraternitatis, perpetuo seu ad tempus,

prout ipsi protectori viderelur, eligenda,

ac per caeteras moniales confirnianda, et

aliis mulieribus ad dictam domum ac-

cessuris et Religionem ingressuris, sub

certis modo et forma lune latius expres-

sis, perpetuo erexit et inslituit, et abba-

tissam eligendi, et monialibus babitum

exhibendi ac ad professionem recipiendi,

eidem Rodulplio cardinali protectori per

eumdem praedecessorem piena l'acuì las

concessa full. Necnon conlraternilateni,

domum et monasterium S. Martliae buius-

modi eorumque bona sub protectione Ro-

mani Pontificis et prò tempore existenlis

protectoris recepii, ac obedientiae, cor-

rectioni et visitationi illius vicarii generalis

subiecla fore et esse decrevit et declaravit.

§ 3. Et deinde piae memoriae Julius

Papa etiam HI, prò malori dictarum mu-
luHus III iu- lieruni quiete , eidem Rodulpbo presbv-

risdictioncm co- i
. .

gnoscendi cau- tero Cardinali et prò tempore exislenti
sas niulierum ' '

.

raoniaimm et pfotectori, ac vice-protectori monasteru,
monast. praedi- ^ ...
ciorom conces- domus et confratemitatis praedictae omnes

et singulas causas, quaestiones et contro-

versias, civiles et criminales ac mixtas
,

super dotibus, rebus et bonis quibuscum-

que mulicrum, monialium et monaslerii

huiusinodi, ac illorum occasione, corani

quibusvis iudicibus, tam ecclesiasticis

quam saecularibus , dictae Urbis quomo-

dolibet motas et movendas , tam active

quam passive, cum omnibus et singulis

earum incidentibus, dependentibus, emer-

gentibus , annexis et connexis
,
praevia

opportuna avocatione
,
per se vel alium

ab eo et prò tempore existenle protectoro
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depulandum , summaric , simpliciter et rrtcunaiem

de plano , sine strepitu et figura iudicii
, ru"'a"siinpi'i'ci-

, ,, ,. ., , , j- j- ter procedendi.
soia lacli ventate inspecla, audiendi, co-

gnoscendi, decidendi et fine debito ter-

minandi, ac quicquid decrevisset debilae

executioni mandandi ac demandali i'a-

ciendi; ac indemnitati partium consu-

lendi, in causis ipsis ac omnibus nego-

ciis, domum ac moniales et confraterni-

tatem huiusmodi prò tempore concer-

nentibus, etiam nullo penitus iuris ordine

seu Camerae Apostolicae stylo vel con-

suetudine servatis, sed sola facti veritate

in.specta, de bono et aequo, quandocum-

que ei visum foret, de facto, inanu regia,

velo levalo et alias prò eius arbitrio pro-

cedendi et iudicandi; necnon excommu-

nicalioiìes et alias censuras et poenas de-

super promulgandi et relaxandi, et ab eis

absolvendi, et bracliium saeculare invo-

candi; et conlra quascumque personas
,

quacumque auctoritate et dignitate fun-

gentes , et moniales , et mulieres ipsas

conlra voluntalem dicti Rodulphi cardina-

lis et prò tempore exislentis protectoris

seu vice-protectoris alibi quam coram

eo seu eius deputato, quomodolibet mo-

lestari; et denique omnia et singula in

praemissis et circa ea quomodolibet ne-

cessaria et opportuna, etiam unica sen-

tentia, ila quod ab ea, et aliis praemissis

nullo uaiquam tempore appellare liceret,

etiam per viam mandati executivi, fa-

cicndi, gerendi et exequendi in omnibus

et per omnia, ac si tres senlenliae con-

formes desuper latae essent, sublala qua-

cumque apnellandi et de nullilale dicendi Appeiiaiione
' ' '

remola,

facullate, plenam liberam et ommmodam
facullatem concessit; dictasque causas, ut

praefertur, audiendi, cognoscendi et de-

cidendi eidem Rodulpbo cardinali et prò

tempore existenti protectori et vice-pro-

lectori seu ab eis deputando in omnibus

et per omnia commisil. Decernens pro-

1 Legi forsitan debet procedendi (n. t.).
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Gregoiiiis XIII

iussit in diclo

monastcrio non
amplius recipì

mulieres corru-

ptas, sed virgi-

nes tantum ex

causa hic ex-

pressa.

Scd dnbitafum
fuilanproteclor
et consregalio
hahercnt totale

regimen dici!

monasterii, ob
mutationem de
qua supra.

cessus et sententias sic ferendas niillalc-

nus inipugnari seu revocali, nisi modi

proprio, et ipso piotectore semper vocato

et andito , ac eo consentiente, impedii'i

non posse. Et sic per quosciimque iudi-

ces et commissarios
,
quavis auctoritate

fungentes, sublata aliter iudicandi et in-

terpretandi facultate, iudicari et defiìniri;

ac irrilum et inane qiiicquid secus super

bis a quoquam, quavis auctoritate, scien-

ter vel ignoranter , contigerit attenlari
,

decrevit.

§ 4. Demum recolendae nienioriae

Gregorius Papa XIII, praedecessor noster,

cum accepisset quod luiiusmodi muberes

corruptae, quae in moniales recipi soii-

tae erant , admitti desierant , et earuni

loco virgines recipi consueverunt
,
quae

tamen aliquando remissius ibi moniales

fiebant, et subinde inslitutum hoc virgi-

nes recipiendi minuebalur, ne promiscue

cum corruptis reciperentur, devotioni ac

maiori augmento dicti monasterii consu-

lens, accedentibus maxime supplicationi-

bus abbatissae dicti monasterii ac illud

gubernanlium, statuit et decrevit quod ex

tunc de caetero perpeluis futuris tempo-

ribus, aliae quam virgines et mulieres

honestae vitae et famae in moniales dicti

monasterii a quoquam, quavis aucloritale

fungente et quocumque, etiam cardina-

latus honore fulgente, admitti vel recipi

non valerent, cum irritantis appositione

decreti, prout in singulis dictorum Pauli III,

lulii etiam III ac Gregorii XIII
,
praede-

cessorum, et Raynutii cardinalis litteris

desuper confectis plenius continetur.

§ 5. Cum autem, sicut nuper accepi-

mus, quantum monasterium huiusmodi

a primaevo illius statu in bonitate et

observantia creverit, ad honorem omni-

potentis Dei et dictae Urbis utilitatein
,

non sine vigilanti cura prò tempore

existentis prolectoris et congregationis

praedietae, et quomodo in dies niagis

magisque hoc opus crescaf, cliamsi a

Rodulpho cardinali et aliis prò tempore

existenlibus protectoribus usilalum scia-

mus, in universum per se, et dictam con-

gregalionem huiusmodi et monasterium

in spiritualibus et temporalibus regi et

gubernari, statuta ad id necessaria et

opportuna concedendi * mulieres ad mo-
nachandum et virgines ad educandum re-

cipiendi, moniales praediclas examinandi,

illisque habitum exibendi , ad professio-

neni recipiendi , licentiasque ingrediendi

dictum monasterium eisdem virginibus

et quibus opus esset concedendi, per se

vel alium ab eo deputatum, conlessarios

eligendi, et alia faciendi,gerendi et exer-

cendi, quae sibi in praemissis omnibus

et singulis facultatibus concessa reperiun-

tur, vel quae sibi bene visa forent, et

quae Ordinarii locorum ex forma iuris et

decretorum Concilii Tridentini facere so-

liti sunt, faciiltatem liabere: tamen non-

nulli nimium scrupulosi de praedictorum

potestate, de aliquibus ab eis gestis vel

gerendis dubitarunl et dubitant
,
quae-

rentes causam ex ipsismet facultatibus

non admodum explicitis et alias :

§ 6. Nos , omnem in praemissis dubi-

tandi materiam removere cupienles, ac

dictarum litterarum tenores, ac si de verbo

ad verbum insererentur, praesentibus prò

expressis habentes, motu proprio , ac ex

certa nostra scientia, ac de apostolicae

potestatis plenitudine , concessiones ac

litteras praedictas apostolica auctoritate,

tenore praesentium, approbamus et con-

firmamus.

§ 7. Et quatenus opus sit , illas inno-

vamus, et ad tollendum omne dubium
,

et alias ad omnem meliorem fìnem et ef-

fectum, decernimus et declaramus inte-

grum et plenarium giibernium dicti mo-

nasterii et monialium spedare et perti-

nere ad protectorem prò tempore exi-

1 Cherub. condendi (r. t.).

Hie ideo Pon-
titex auctorila-

tem prolectoris

et congregatio-

nis conlìrmat,

Innovatque et

iteruni coDcedit

et ampliat.
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stentem tlicli iiionasterii; illique seu

vice-proteclori vel ab eis deputando li-

cuisse et licere muliercs monacandas re-

cipere, receptas prohare, probalas exaiiii-

nare, exaniinatas in moniales admitteie

vel reiicere , adiviissis liabilum exliibere

et ad professiones admittere ; puellas ad

educalionem recipere, receptas inlromit-

tcre et retinere, relentas suis loco et tem-

pore dimillere; ipslsque et aliis porsonis

dictuin monasterium ingredi volentibiis
,

prò rebus ac negociis necessariis licen-

tiani concedere; confessarios et aliosmi-

nistros deputare, et demum omnia et sin-

gula circa gubernium et regimen dicti

monaslerii lacere, gerere et exercere, quae

in monasterii monialium suarum dioecc-

sum Ordinarli locorum, tam in vira iuris

communisquam dicti conciliietapprobatae

consuetudinis, in dieta Urbe respective

lacere solili simt , consueverunt et pos-

sunt, reservata dilerto lilio nostro Hie-

ronymo tiluli S. Susannae
,
presbytero

cardinali Rusticucio nuncupato , et prò

tempore existenli vicario nostro in dieta

Urbe et eius districtu generali, dicti mo-

nasteri] visitatione, et ita de caetero

fieri et observari volumus et mandamus.

Necnon protectorem et congregationem

praedictos ad antiquum eorum stalum et

observantiam et lacultalem
,

qualenus

opus sit, restituimus et plenarie reinle-

gramus, ac restitutos et reintegratos esse

staluimus et ordinamus.

§ 8. Necnon praesentes litteras et in

fèn"luvae'"*'^'
^^^ Contenta quaecumque valida et effica-

cia fore
, suosque plenarios et integros

effectus sortir! et inviolabilitcr observari

debere, nec de subreptionis vel obreptio-

nis aut nuUitatis vitio seu intentionis no-

strae defectu
,

quovis quaesito colore
,

praetextu vel ingenio, notari vel impu-

gnari, nec per nos vel Sedem Apostolicam

ullo umquam tempore revocar!, aut alias

illis derogari posse; et quolics illa revo-

car! aut alias illi derogari contigerit, to-

ties in pristinum statum restitui, et de

novo et etiam sub posteriori data per

ipsos protectorem et congregationem eli-

genda concessa et stabilita esse.

§ 9. Sicque per quoscumque iudices et

commissarios , eliam causarum Palati!

Apostolici auditores et S. R. E. cardina-

les, sublata eis et eorum cuilibet quavis

aliter iudicand! et interpretand! facultate

et auctoritate, ubique iudicar! et diffiniri

debere; necnon irritum et inane decer-

nimus si secus super bis a quoquam
,

quavis auctoritate, scienter vel ignoranter,

contigerit attentar!.

§ 40. Non obstantibus praemissis et

constitulionibus et ordmationii)us apo-

stolicis, et statulis et consuetudinibus

dicti monasterii , iuramento , conlirma-

lione apostolica vel quavis firmitate alia

roboratis
;
privilegiis quoque, indultis et

litteris apostolicis
,

quibusvis Romanae

Curiae ti'ibunalibus , curiis , magistrati-

bus, iudicibus, praesertim dicto vicario

et aliis quibusvis personis, sub quibusvis

tenoribus et formis , ac cum quibusvis

clausulis, formulis et decretis, etiam motu

simili et consistorialiter concessis, appro-

batis et innovatis
,
quibus omnibus , eo-

rum tenores praesentibus prò expi'essis

habenlcs, illis alias in suo robore perman-

suris , liac vice dumtaxat , speciali tei' et

expresse derogamus, caeterisque contra-

riis fjuibuscumque.

Dalum Romae in Monte Quirinali, sub

annuio Piscatoris , die xviii iulii mdxci
,

pontificatus nostri anno i.

Dal. die 18 iulii 1591, pont. an. i.

XXXII.

Capituli Antverpicnsù privilegia infir-

mat in iis
, quae exemptionem a iio-

risdiclione episcopi ordinarii con-

ccrmtnt '.

1 E.\ Regest. iu Secret. Brevium.

Ad. C. 1591

C.ipilnl.i an
liqiu privilegio

exemiilionis ;

iiirisdirtiMnc e

Episcopo vero

suhlata fuisse

per crertionein

in oalhedrak'in

conlendentibiis;

Causa primuni
commìssa est

nuncio aposto-
lico;

Gregorius Papa XIV,

ad futuram rei memoriam.

Inter caelera, qiiae intmnis e\oi>taiiiiis

afteclibus , id unum esl ul iiiter praela-

los eorumque subditos charitatem con-

cordia nulriat, et pacem charilatis fìrmet

amaenilas.

§ 1. Alias siquidem , cum dilecli filii

decanus et Capitulum ecclesiae Antver-

piensis, ratione quorumdam privilegio-

rum in eorum favorem a felicis recor-

dationis Alexandre VI, Leone X, Adriano

etiam VI, praedecessoribus nostris, an-

tequam dieta ecclesia, quae tunc colle-

giata et dioecesis Cameracensis erat , in

cathedralem erecta extitisset, emanato-

rum seu approbalorum, amplialorumseu

innovatorum , non solum exemptionem

a iurisdictione, visilatione, correclione et

omnimoda superioritale moderni et prò

tempore existentis episcopi Anlverpien-

sis , seque immediate Sedi Aposlolicae

subiectos, verum etiam iurisdictionem in

universum clerum Antverpiensem , tam

in civilibus, matrimonialibus et crimina-

libus causis, quam in facultate a casibus

episcopo reservatis absolvendi et conce-

dendi litteras dimissoriales, necnon forsan

pluribus aliis. Et modernus episcopus

privilegia huiusmodi, si quae ipsi deca-

nus et Capitulum haberent, ut praefertur,

per erectionem praediclae ecclesiae in

cathedralem, postmodum a piae memo-
riae Paulo Papa IV, etiam praedecessore

nostro, factam, de medio sublata et abro-

gata fuisse praetenderent , causaeque et

praetentiones et controversiae huiusmodi,

de communi partium consensu venera-

bili fralri nostro episcopo Caiacensi, no-

stro et dictae Sedis in illis parlibus nun-

tio , coraponendae , commissae fuissenl
;

et ipse episcopus nuntius, iuribus amba-

rum partium huiusmodi per eum dili-

genter visis, acla desuper emanata et

gesta ad recolendae memoriae Sixlum
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Papam V, similiter praedecessorem no-

strum, et Sedem praedictam transmitti et

perferri curasset ; idemque Sixtus prae-

deccssor negotium huiusmodi veneralu-

libus fratribus nostris S. R. E. super in-

terpretatione Concilii Tridentini deputatis

cardinalibus , audiendum et cognoscen-

dum et fine debito terminandum com-

misisset; praedicti cardinales, visis dili-

genter iuribus praedictis, nec non advo-

catis et procuratoribus partium hinc inde

sufficienter auditis, causaque mature et

prout decebat diligenter accurateque

discussa, et in utramque partem exami-

nata, censuerunt pristina quondam colle-

giatae ecclesiae, quae postea, ut prae-

fertur , in cathedralem Antverpiensem

erecta est, privilegia Capitulo antedicto

contra episcopi Antverpiensis iurisdictio-

nem non amplius sulYragari in iis quae

concernunt iurisdictionem ipsius episcopi,

et praesertim in casibus , in quibus iu-

risdictio ipsi episcopo a Concilio Triden-

tino tributa est. Et nihilominus praedicti

decanus et Capitulum
,
praemissis non

contenti, ad eumdem Sittum praedeces-

sorem et Sedem praedictam de novo re-

cursum habentes, praedictum negotium

de novo ipsis cardinalibus audiendum et

examinandum committi obtinuerunl; car-

dinalesque praedicti in decisis remanen-

tes, secundo prò episcopi Antverpiensis iu-

risdictione, ita, ut praefertur, censuerunt;

ac tandem, ne aliqua decano et Capitulo

antedictis ulterius litigandi rcmaneret oc-

casio, iidem cardinales, tertio negotium

praedictum reassumentes , unanimi con-

sensu iu eamdem, ul praefertur, devene-

runt sententiam.

§ 2. Cum autem nos, aequitate pensata,

iure ducamus providendum ut quae ipsi

cardinales magna cum maturitate et stu-

dio tribus distinctis vicibus desuper cen-

suerunt, debitae exequutione dcmanden-

tur, tolius litis ac differentiarum et prae-

An. C. 1591

Mot con{(re-

gationi Concilii.

Quae censuit
dieta privilegia

non suffragari

quoad exem-
ptionem a iu-

risdictione Or-
dinarli.

Gregorius ita-

que iinposito

parlibus siien-
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tensionishuiusmodistalum, necnon causae

et cansarum merita, ac moderni episcopi

et decani ac capituli praedictoriim iura,

nec non singulorum praediclorum privi-

legiorum eisdem decano, Capilulo et ec-

clesiae quomodolihet per praediclos Ro-

manos Ponlifices praedecessores nostros

concessorum veriores, etiam totos, teno-

res praesentibus prò piene et snfTicienter

expressis habentes, causam et causas seii

differentias et praetensiones praedictas

universas , super praemissis latius de-

ductas , tam coram praedicto episcopo

Caiacensi et cardinalibus praediclis, quam

aliis quibuscumque iudicibus, ordinariis

ac delegatis , in Romana Curia et extra

eam et ubilibet pendentes, in quibuscum-

que statu et terminis reperianlur, harum

serie ad nos avocantes, literaque et lites

huiusmodi penitus extinguentcs, perpe-

tuumque super bis decano ,
Capitulo et

illius singularibus personis et canonicis

et aUis colliligantibus praedictis silentium

imponentes, ac eis super praedictis os

claudentes, de Consilio eorumdem cardi-

nalium, quibus et nos huiusmodi nego-

tium videndum etnobis referendum com-

misimus, tenore praesentium, dicimus et

Dieta privile- dcclaramus: pristina quondam collegiatae
già inlìrmat in ^ * "^

.

iis quae conccr- ecclesiae , quao postea , ut praefertur, m
nunt exemptio- / i i /a
ncm a iiiris.ìi- cathedi'alem Anlverpiensem erecta est ,
elione Oruina- '

»• privilegia Capitulo antedicto contra epi-

scopi Anlverpiensis iurisdictionem non

amplius suffragari in iis quae concernunt

iurisdictionem ipsius episcopi, et praeser-

tim in casibus, in quibus iurisdictio ipsi

episcopo a Concilio Tridentino tributa

est; illaque revocata, cassata, irrita et

annullala decernimus.

I 3. Mandanles eisdem decano et Ca-

iiui^'m'' e*^)l-
P''^^''' quatonus dicto episcopo, tamquam

scopi sui man-
p^f,.} gt paslori animaruui suarum , humi-

data exequalur; * » '

liter intendentes ac exhibentcs sibi obe-

dientiam et reverentiam debitas, eius sa-

lubria monita et mandata suscipiant hu-
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militer, et efficaciter adimplere curent;

alioquin sententiam, quam rite tulerit in

contumaccs, ratam habebimus, et facie-

mus, auctoreDomino, ustjue ad satisfactio-

nem condignam inviolabililer observari.

« 4. Sicciue in praemissis et supradiclis sicque ubiiibet
'

.,
'

. ,. , ., . defuiiri mandai.

omnibus et singulis ab omnibus censeri,

ac ita et non aliter per praedictos et quo-

scumque alios iudices , etiam causarum

palatii apostolici auditores, et S. R. E.

cardinales , etiam de latere legatos, su-

blata eis et eorum cuilibet quavis aliter

iudicandi et interpretandi facultate et

auctorilate, iudicari et diffiniri debere
;

irrilum quoque quicquid
,
quavis aucto-

ritate, scienler vel ignoranter, contigerit

attenlari, decernimus.

S 5. Et nihilominus venerabilibus fra- Ejeqnuioves

, . . . huiusce consti-

tribus nostris archiepiscopo Mechliniensi, imionis depu-

et Boscoducensi ac Gandavensi episcopis

per praesentes praecipimus quatenus ipsi,

vel duo aut unus eorum, per se vel alium

seu alios, praesentes litteras et in eis con-

tenta huiusiiiodi , ubi et quando opus

fuerit, ac quolies prò parie moderni et

prò tempore exislentis episcopi Antver-

piensis praedicti fnerint requisiti, solemni-

ter publicantes, eique efficacis detensionis

praesidio assistentes , faciant auctorilate

nostra a decano et Capitulo praediclis et

omnibus aliis, quos eaedem litterae et in

eis contenta quomodolibet concernunt et

concernentinfuturum, inviolabililer, per-

petuo et firmiter observari; non permit-

lentes modernum et prò tempore existen-

tem Anlverpiensem episcopum desuper

per decanum et Capitulum praedictos seu

aliquem ex illis quomodolibet indebite

molestari. Contradictores quoslibet et re-

belles per sententias , censuras et penas

ecclesiasticas aliaque opportuna iuris et

facli remedia , appollalione postposita
,

compescendo ; nec non legitimis super

bis habendis, servatis processibus, sen-

tentias , censuras et poenas ipsas etiam
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Fiiiem tran

suraptis aildit.

iteratis vicibus aggravando, invocato etiam

ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii sae-

cularis.

I 6. Non obstantibus litis pendentiis
,

et Alexandri, Adriani et Leonis piaede-

cessoruni noslronim privilegiis desiiper

emanatis, quibus omnibus, etiamsi de

illis eorumque totis tenoribus specìalis
,

specifica, expressa et individua ac de

verbo ad verbum, non autem per clausu-

las generales idem importantes, mentio

et quaevis alia expressio habenda , ani

aliqua exquisita forma ad hoc servanda

fore(, tenores huiusmodi, ac si de verbo

ad verbum, nihil penitus omisso, insere-

renlur, praesentibus prò expressis ha-

bentes, auctoritate et tenore praedictis
,

specialiter et expresse derogamus, con-

trariis quibuscumque. Aut si decano, Ga-

pitulo et aliis personis ecclesiae huius-

modi vel quibus abis communiter vel

divisim ab eadem sit Sede indultum quod

interdici, suspendi vel excommunicari

non possint per litteras apostolicas non

facientes plenam et expressam, ac de

verbo ad verbum de indulto huiusmodi

mentioncm.

§ 7. Volumus autem quod praesentium

transumptis, etc.

Dalum Romae in Monte Quirinali, sub

annulo Piscatoris, die xx iulii mdxci,

ponlificatus nostri anno i.

Dal. die 20 iulii 1591, poni. an. i.

XXXIII.

Confraternitas Sanctissimae Resurrectio-

nis in ecclesia S. lacobi nationis His-

panorum de Urbe erigitur in archi-

confraternitatem et caput omnium con-

fraternitatum in regnis et dominiis

regis catholici existentium, cutn fa-

cilitate aggregandi et communicandi '.

1 Ex Regest. in Secret. Breviura.

Bull. Rom. Voi. IX 58

Gregorius Papa XIV,

ad perpetuam rei memoriam.

Praeclara pietalis et misericordiae

opera, quae dilecli filli confratres con-

fraternilatis Sanctissimae Resurrectionis

in ecclesia Sancii lacobi nationis Hispa-

norum de Urbe quolidie exercent, nos

inducunt ut eamdem confraternitatem ,

quae aliis eiusdem nationis confi-aterni-

tatibus praelucet, nomine praelationis

decoremus, acfavoribus et gratiis prose-

quamur opportunis.

§ I . Itaque, supplicalionibus dictorum

confratrum hac in parte inclinali, con-

fraternitatem Sanctissimae Resurrectionis

praedictani in archiconfraternitatem et

caput omnium confraternitatum sub ea-

dem invocationc in quibuslibet regnis et

dominiis catholicae maiestati subiectis

conslitularum, erectarum et erigendarum

eidem archiconfraternitati prò tempore

aggregandaruni, apostolica auctoritate,

tenoie praesentium, erigimus et institui-

mus, illamque nomine et titulo archicon-

fiaternitatis decoramus.

§ ^. Nec non illius confralribus prò

tempore existentibus alias confraternita-

tes sub eadem invocatione tantum per

universa regna et dominia praedicta ei-

dem archiconfraternitati aggregandi, ac

omnes et singidas indulgentias et pecca-

torum remissiones et alias quascumque

gratias spiriluales, eidem archiconfrater-

nitati per nos et alios Romanos Pontifi-

ces praedecessores nostros quomodolibel

concessas et in futurum concedendas
,

dictis confraternitatibus prò tempore ag-

gregandis communicandi ; ita quod con-

fraternitates huic aggregatae iis omnibus

et singulis privilegiis , facultatii)us , im-

munitatibus, indulgenliis, peccatorum re-

missionibus, indultis et aliis gratiis, tam

spirilualibus quam lemporalibus,ulantur,

fruantur, potiantur et gaudeant , ac uti
,

frui, potiri et gaudere possint
,
quibus

Facullalem tri-

buìt alias con-

fraternitales ì%-

gregaudi in do-

miniis regi ca-

Iholico subie-

ctis.
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ipsa archiconfraternitas utetur , fruetiir ,

potielur et gaudebit, licentiam et facul-

tatem per praesentes concedimus.

§ 3. Et ut capella eiusdem Sanctissi-

capciiae ss. mae Resurrectionis sita in dieta ecclesia
Resurreclionis
in ecclesia s. S. lacobi natioiùs Hispanorum de Urbe
lacobi de Urbe . .

'

noiimiiias aiiri- m debita vpneralione lial)eatur , et a
bull uiiiulgeu-

,

'

lias prò induo christifidelibus conorue visilelur, ipsiaue
Pascnalis.

_ ^
_

"^ ' r T

chrislifideles eo bbentius devolionis causa

impediti, capellam praedictam seu ora-

torium prò lempoie extruendum, diebus

stationum Urbis visitaverint et, ut prae-

fertur, oraverinl, eas omnes indulgentias

et peccatorum remissiones, quas conse-

querentur si ecclesias ipsas stationum

Urbis tunc devote visitarent, eis conce-

dimus et communicamus.

I 5. Ad baec ipsis confratribus, ul bis

ad illam contluant, quo ex boc dono cae- in vita et in articulo mortis aliquem
i

lestis gratiae conspexerint se uberius esse ' presbylerum saecularem vel cuiusvis or-

refectos, de omnipotenlis Dei misericor- ! dinis regularem ex approbalis eligere va-
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Eidem Capei-
l.ie attribuii in-

dulgenlias sta-

tionum prò con-

fratribus.

Alia conce-
ronfratribus

rilefia.

dia, ac beatorum Petri et Pauli aposto-

lorum Eius auctoritate confisi , omnibus
et sing-ulis utriusque sexus cbrislifideli-

bus dictae archiconfraternilalis ac duobus

ipsius archiconfraternitatis capellanis prò

tempore vere poenitentibus et confessis

ac sacra Communione retectis
,
qui in

feste Pascba(is Resurrectionis Domini

nostri lesu Chrisli capellam huiusmodi

a primis vesperis et per totum triduum

dictum feslum immediate sequens devote

visitaverint; quique etiam vere poeniten-

tes et confessi ac Sacra Communione re-

fecti bis in anno orationi quadraginta bo-

rarum in ipsa ecclesia vel oratorio con-

struendo devote interfuerint
,
per unius

saltem horae spatium, et ibi pias ad Deum
preces prò S. R. E. exaltatione et fidei

catholicae defensione, ac dicti Philippi et

prò tempore existentis catholici regis sa-

lute et alias, prout unicuique suggeret

devotio, effuderint; nec non eisdem con-

fratribus utriusque sexus, in eorum mortis

articulo constitulis, si pariter vere poe-

nitentes et consessi sacraque commu-
nione refecti, vel saltem vere contrito

corde nomen lesu ore vel corde pie in-

vocaverint, plenariam omnium et singu-

lorum peccatorum suorum indulgenliam

et remissionem, auctoritate et tenore

praemissis, elargiraur.

§ k. Praeterea ipsis confratribus dictae

archiconfraternitatis, qui legitime non

leant, qui possint illos a casibus etiam

dictae Sedi Apostolicae reservatis absol-

vere, ac vota quaecumque (ultra marinis

limina beatorum Petri et Pauli apostolo-

rum de dieta Urbe, ac S. lacobi Compo-

stellae , et Sanctae Mariae de Laureto

ecclesias visitandi, religionisque et casti-

latis votis dumtaxat exceptis) in alia pie-

tatis opera commutare ; nec non ipsis

confratribus uhicumque decedentibus, ut

possint tempore interdicti sepelliri in loco

sacro, sine pompa lamen funerali, dum-

modo non dederint causam interdicto.

§ 6. Non obstantibus nostra de non

concedendis indulgentiis ad instar, ac aliis

quibusvis constitutionibus et ordinationi-

bus apostolicis , caeterisque contrariis

quibuscumque.

I 7. Volumus aulem quod praesentium

transumptis , etiam impressis et manu
alicuius notarli publici subscriptis, ac

sigillo dictae archiconfraternitatis muni-

tis eadem prorsus fides adbibeatur, quae

praesentibus adhiberctur, si forent exhi-

bilae vel ostensae.

Datum Romae in Monte Quirinali, sub

annulo Piscaloris, diexx iulii mdxci, pon-

tificatus nostri anno i.

Dat. die 20 iulii 1591, pont. an. i.
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Freyles prae-

temiebant pa-
chili per liiaco-

Dum vel siihdia-

conumadse de-

ferri.

XXXIV.

Stntnlinn ut in hospitali regio Burgensi

iuxla constitnlioncm Pii V, iis Iresdc-

cim saecularibus
,
qui Freyles nuncu-

pantur, non per diaconum aut subdia-

comim , sed tanhim per acolythos
,

pax in missis convcntualihus defe-

ratur \

Gregorius Papa XIV,

ad perpetuarti rei memoriam.

Decel quoslibet ecclesiasticos ministros

in sacris constilutos , tamquain eos
,
qui

soli Deo et Eius servitio se in Ecclesia sua

dicarunt, sic suas functiones et munera

ecclesiastica obire, ut nihil, quod slalui et

dignilati illorum repugnet, servitiumque

allaris vel impediat vel inlerranipat, fa-

ciant, ne alioquin Crcaloii et creaturis ser-

vire et ministrare videanlur: ob idque Ro-

manus Pontitex, cui universalis Ecclesiae

et in ea niinistrantium personarum cura

ex alto commissa est, ne contrarium fiat,

prohibet , et quae iam alias provide a

praedecessoribus suis facta fuerunt, liben-

lei- approbat et observari mandat
,
prout

conspicit in Domino salubriter expedire.

§ 1 . Cum ilaque , sicut accepimus , in

hospitali regio prope et extra muros Bur-

genses, ultra seplem perpetuos capella-

nos inibi constitutos, qui ecclesiae dicti

hospilalis, in qua proprium chorum ha-

bent , divina oflìcia celebrando et sacra-

menta ecclesiastica administrando inter-

veniunt, adsint etiam tresdecim saeculares

Freyles nuncupati, qui seu Ibrsan eorum

aliqui presbyteri existunt , habitum sae-

culareni et in eo insignia, videlicet cru-

cem per milites mililiae de Calatrava ge-

stari solitum, deferentes , bona dicti ho-

spilalis administrantes, qui etiam in dieta

ecclesia proprias et in ordine positas se-

des babent, in quibus, dum divinis ofu-

ciis interveniunt, sedere solent; ipsique

i Ex Resesi, in Secret. Brevium.
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Freyles praetendant in missis convenlua-

libus et ibrsan aliis, quae in dicto hospi-

tali prò tempore celebrantur , diaconum

vel subdiaconum teneri ad eos pacem dc-

ferrc :

I 2. Nos , attendentes inconveniens
,

quin polius indignum esse, ut diaconus

sive subdiaconus altare, prò huiusmodi

praeslando ministerio, relinquat; cumque

felicis recordationis Pius Papa V, prae-

deccssor nosler
,
quadam sua perpetuo

valitura constitulione, sub datum pridie

idus iulii
,
pontilìcatus sui anno quinto

,

edita, ut unus et idem modus in psal-

lendo in Dei Ecclesia haberetur, novum

breviarium, cuius formam et caeremonias

ab omnibus observari debere voluit, im-

primi et publicari mandaverit, et deinde

per aliam praedictani reibrmatoriam con-

slitutionem, sub dalum die xvii decem-

bris, eodem anno editam, ne in partibus

Ilispaniarum diaconus vel subdiaconus

pacem choro deferat
,

prohibuerit , sed

quod solum quidam accolytus id munus

praestet, volueril; et, ut similiter accepi-

mus, per constitutiones synodales Bur-

genses mandetur non dari pacem saecu-

laribus cum patena, sed cum alia ima-

gine, qua pacis osculum dari solet ; vo-

lentesque propterea ulteriori dictorum

tresdecim saecularium super hoc prae-

tensioni viam plecludere, et alias in prae-

missis per noslrae declarationis et man-

dati remediuni opportune providere; di-

ctorum capellanorum supplicalionibus

inclinali , auctoritate apostolica , tenore

praesentium , declaramus et mandamus
volumusque et statuimus ac ordinamus

,

primodiclam Pii V constitutionem in

omnibus, in quibus illa per aliam ipsius

reformatoriam constitutionem reformata

non existit, in reliquis vero in quil)us

fuit relbrmala , ipsam posteriorem con-

stitutionem
,

prioris reibrmatoriam , in

omnibus et per onmia observari.

An. C. 1591

(Constitutiones

Pii V hae super
re servari man-
dat Gregorius.
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§ 3. Sicque et non aliter per quoscum-

ciau'iuia sub- oue iudices et commissarios, quavis aucto-

ntate lungentes, sublala eis et eorum

ciiilibel quavis aliter iudicandi et inler-

prelandi facultate et aucloritale , ubique

iudicari et difllniii debere; irrituiii quo-

que et inane quidquid secus super bis a

quoquani, quavis aucloritale, scienter
,

vel ignoranler conligerit allenlari, decer-

nimus.

§ -4. Mandantes nibilominus venerabili

Exequutores Fralri archiepiscoDO Bursensi nunc et
hiiiiiR ninnali * ^

prò tempore exislenli, ac dilectis filiis il-

lius officialibus et unnislris omnibus aliis,

cuiuscumque status, ordinis et conditio-

nis sint vel fuerint, iudicibus et personis,

quoties prò parte dictorum capellano-

rura seu cuiuscumque illorum requisiti

fuerint, praemissa, omnibus iuris et facli

remediis, etiara sub censuris et ,poenis
,

arbitrio ipsoruni imponendis et moderan-

dis, ab onmibus inviolabiter observari

faciant; non permiltentes eosdem ca-

pellanos seu quemlibet illorum desuper

ab aliquo quomodolibel molestari vel im-

pediri.

§ 5. Non obslantibus praemissis ac

«n- constitutionibus et ordinationibus aposlo-

licis, nec non consuetudinibus, etiani im-

memorabilibus , ac omnibus illis
,
quae

in utraque constitutione concessa sunl

non obstare , cacterisque contrariis qui-

buscumque.

Datum Romae in Monte Qurinali , sub

annulo Piscatoris , die xxiu iulii mdxci
,

pontificalus nostri anno i.

Dat. die 23 iulii i59i, pont. an. i.

XXXV.

Revalidatio actorum per regem calholi-

cum Porkigalliac et Algarbionmi gc-

storum cantra vel praeter formam sla-

tulorum et stahilimeniorum militio-

Sebaslia-

nus, Henricus et

Phiiippus reges
nonnulla fece-

ranl bona fide

coalra vel prae-

ter furmam con-
stitutionum hu-
iusmodi mititia-

rum.
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rum lesti Christi, Sancii lacobi et de

Avìs tanquam earwndem militiarum

administratorem *.

Charissimo in Christo Alio nostro Fhilippo

Portugalliae et Algarbiorum regi catho-

lico, militiarum lesu Christi, Sancii la-

cobi et de Avis in regno Portugalliae in-

stitutarum perpetuo administratori apo-

stolica auctoritate deputato

Gregorius Papa XIV.

diarissime in Christo fili noster,

salutem et apostolicam benedictionem.

I 1 . Maiestatis luae nomine nobis expo-

silum fuit quod, cum alias felicis recor-

dationis Sixto V, praedecessori nostro,

exponi fecisses quod postquam alias cla-

rae memoriae Sebaslianus Portugalliae et

Algarbiorum rex militiarum lesu Christi,

Sancii lacobi et de Avis in regno Portu-

galliae instilutarum administrator apo-

stolica auctoritate deputalus, quaedam

si aiuta, ordinaliones et stabilimenta ad

earumdem militiarum gubernium et pro-

speram directioncm condidisset, quae

postmodum felicis recordationis Pius V
et Gregorius XIII, praedecessores nostri,

lune sui, apostolica auctoritate confirma-

runt et approbarunl, concedentes eidem

Sebastiano regi et illius successoribus

dictarum militiarum adminisUaloribus,

ut, prò eorumdem slatulorum executione

et stabilimento, quaecumque alia prò

teniporum, locorum et personarum con-

dilione et qualilate, sive in universum

sive in specie, convenire viderentur, sta-

tuere, noxia vel inutilia emendare, dubia

quaecumque ex praedictis forte oritura

declarare, caeteraque omnia tacere et

exequi libere et licite valerent, quae ad

ipsarum militiarum prosperilatera, incre-

menlum et conservationem necessaria fo-

rent et quomodolibel opportuna, prout

in diversis eorumdem praedecessorum

litleris plenius conlinebatur; idem Seba-

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.
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Acta Seba-
stiani et Henrici

regum descri-

buDlur.

stianus rex ac similis memoriae Henricus

in praedictis regnis immedialus successor,

consideiantes nonnulla ex praedictis sla-

tutis, oidinationilms el slabilimenlis con-

fìrmatis et approbalis nullo modo aut

cum diflìcullale observari et retineri

posse, sive ut ea observarentur et retine-

rentur nullo modo convenire, tam Seba-

stianus quam Henricus reges praedicti,

quampluribus personis, tam in dictis re-

gnis quam extra illa, earumdem militia-

rum habitus, et nonnullis commendas, et

aliis eliam super eaiumdem commenda-

rum fruclihus , redditibus et proventibus

pensiones exhibuissent, dedissent et assi-

gnassent, aliosque actus et gesta, forma

dictorum statulorum, forsan iuratorum,

non servala, et contra illa etiam, absque

co quod in huiusmodi liabituum exliibi-

lionibus, conunendarum provisionil)us et

pensionum assignationibus, aliisque ge-

stis uUam facerent mentionem, quod vi-

gore dictarum facullatum sibi per prae-

dictos pontitlces concessarum, et conira

formam dicfonmi statulorum confìrma-

torum operabantur, et absque illorum

sufficienti derogatione. Et postniodum tu,

qui praedictis regibus in dictis regnis

successor extiteras, de dictis statutis, or-

dinationibus et stabilimentis ac eorum

confirmalionibus el approbationibus non

piene inibrmatus, praedictorum regum

vestigiis inhaerendo, illorumque usus et

consueludines in hac parie sequendo, plu-

res quoque dictarum mililiarum habitus,

commendas et pensiones quamplurimis

personis exhibuisses, contulisses et assi-

gnasses, ahosque actus et gesta fecisses

similiter conira ac praeter formam dicto-

rum statulorum, forsan iuratorum, absque

illorum piena derogatione; nullaque prae-

missa mentione, esse tuae intentionis, vi-

gore praediclarum facultatum, eadem la-

cere et operari; ac propterea admodum

dubilai'es de validitate diclorum acluum,

tam a Sebastiano et Henrico regibus quam

a le gestorum, illaque minus firma et va-

lida fuisse et extitisse ex eo quod in prae-

dictis statutis, forsan iuralis el confirma-

lis, adest decretum irrilans el annullans

omnia et quaecumque conira illorum for-

mam gesta et attentala. Et ideo, sicut

eadem expositio subiungebat, si prae-

dicta omnia suuni plenum et omnimo-

dum non sortirenlur effectum, maximae

exinde orirenlur difficullates in multo-

rum nobilium et personarum principa-

lium praeiudicium, immo et prò conci-

liandis libi animis dictorum nobilium,

illisque et aliis, quibus huiusmodi gratiae

factae fuerunl, in officio continendis, plu-

rimum expediret, praedicta omnia adim-

plere el substinere; eidem Sixlo pi'aede-

cessori humiliter supplicari fecisti ut lam

Sebastiani el Henrici, regum praediclo-

rum, quarn tuae et personarum interesse

habentium conscientiae tranquillitali con-

sulere, aliaque in praemissis opportune

providere de benignilate apostolica di-

gnaretur.

§ 2. Idemque praedecessor, tuis sud- e.i omi...... ^
. ,. lidavcnil

plicationibus m ea parte mclmatus, veros p-'p^ v.

militiarum praediclarum institulionum,

illarumque constilutionum, statulorum et

definilionum necnon quarumcumquealia-

rum desuper confectarum lilterarum te-

nores prò expressis habens, supradicla

omnia, tam per diclos Sebastianum et

Henricum reges, quam a te circa prae-

missa conira aul praeter dictarum mili-

tiarum slatuta, ordinationes, definitiones,

stabilimenta, usus, consueludines et na-

turas facta, gesta et exequuta, apostolica

auctoritate, per suas litteras in simili

forma brcvis confirniavit et approbavil,

et quatenus opus esset, validavit, omnes-

que et singulos lam iuris quam facti et

solemnitatum ac non servatae formae de-

fectus, si qui intervenerant in iisdem,

supplcvit, illaque omnia et singula firma
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et valida fore et esse, suisque viribus

subsistere, ac ila ab omnibus quacumque

aucloritate fungentibus censori del)eri de-

crevit, et abas, }iroiil in dictis Hlleris

pienius conlinodir.

I 3. Post quariim quidem bllorarum

l'osi sisii va- concessionem, licei tu praefata stallila,
lidationeiu non . . .... .

(lissimiiu feci! conslitulioncs ct slaDilinienla emendare,
Philippus eu- . !• 1 • /

dem modo. unnuilare ac alia de novo (quae praesenli

tempori consentanea et eai'uindem mili-

tiarum adininistrationi ci prosperae di-

rectioni niagis accommodala el conve-

nientia vidcrentur) condere et staluere,

prout sibi per eumdein Sixtum praede-

cessorera concessum fuerat, sumniopere

desiderares ; imo iam in ea re depiitatis

nonnullis doclis, et de dictarum militia-

nim slatu peritis et instruclis viris, de

eorum Consilio, non parimi progressus

fueris; quia lamen dum praedicta slatula

eniendanlur, condunliir et relbrniantnr,

tu circa diclaruiii militiaruni gubernium

et administrationem praefatis et aliis dif-

lìcultalibus circuinvenliis, post praediclam

Sixti praedecessoris confirmalionem et

approbationem, nonnullis peisoni.s dicta-

rum militiarum habitus et aliis etiam com-

niendas, seu super earumdem commcn-

darum fructibus pensiones concessisti
,

contulisti et assignasti, aliosque actus et

gesta fecisti centra seu praeter formam

diclorum slatulorum, confirmatorum for-

san el iuratorum, quae omnia si cassa-

renlur et irritarentur, maximae inde ori-

rentur difficultates , et personis
,

quae

prael'atas gratias obtinuerunl
,

plurima

danina el incommoda irrogarentur, no-

bis bmuililer supplicari j'ecisti, ul super

praemissis de benignilale apostolica pro-

videre dignaremur:

§ 4. Nos, qui iustis tuis petitionibus,

g
vaiiiiai 'Ila quantum cum Deo possumus, paterno cu-

pimus responderc affectu, praediclae con-

slitutionis seu approbationis Sixti V prae-

decessoris, verosque militiarum piaedi-
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ctarum inslitutionum illarumque consti-

tulionum, slatulorum et definilionum, noe

non quarumcumque aposlolicarum vel

aliarum desuper confeclarum liltera-

rum lenores praesentibus prò sufficienter

expressis habentes, teque a quibusvis ec-

clesiaslicis sentenliis, censuris et poenis

ac forsan periurii reatu propterea incur-

sis, absolventes, luis liuiusmodi suppli-

calionibus inclinali, supradicta omnia a

te circa praemissa contea aut praeter

dictarum militiarum slatula, ordinatio-

nes, defìnitiones, stabilimenta, usus, con-

suetudines et naluras facla, gesta, et exe-

quuta, apostolica aucloritale, tenore prae-

sentium confirmamus et approbamus, et

qualenus opus sii, validamus, omnesque

el singulos Unii iuris quam lacti, et so-

lemnilalum, ac non servalae formae de-

fectus, si qui iiitervenerint in' eisdeni,

supplomus, illaque omnia et singula firma

el valida fore el esse suisque viribus sub-

sistere ; ac ila ai) omnibus, quacumque

auctorilate fungentibus, censori debei'e

decernimus.

S 5. Non obstantibus praemissis, ac obstantii.us... derogai.

constitulionibus et ordinalionibus aposlo-

licis; ac earumdem militiarum, etiam iu-

ramento , confirmalione apostolica vel

quavis firmilate alia roboratis, slatulis,

privilegiis quoque, indullis ac lilleris apo-

slolicis eisdeni mililiis, illarumque mili-

libus fratribus et personis, sub quibus-

cumque lenoribus el formis, ac cum qui-

busvis etiam derogaloriarum derogatoriis

aliisque efficacioribus et insolilis clausu-

lis, irritanliliusque et aliis decretis in ge-

nere, vel in specie, etiam molu proprio

el consistorialiler ac alias in conlrarium

quomodolibel concessis, approbalis et in-

novatis. Quibus omnibus, etiamsi de illis

illorumque tolis tenoribus specialis, spe-

cifica , expressa et individua menlio ha-

benda, aut aliqua alia exquisila forma ad

hoc servanda forol, lenores liuiusmodi.

Ad. G. 159i GREGORIUS XIV PP. 4-fi3 An. C. 1591

ac si de veibo ad verbuin insererentur,

praesentibiis prò sufTlcienter expressis

habontcs, illis alias in suo robore per-

mansuris, hac vice diimlaxat specialiter

et exprcsse derogamus, cacterisqiie con-

Irariis quibuscumqiie.

Daliim Romae apud S. Marcum, sub

annido Piseatoris, die xxix augusti mdxci,

pontilìcatus nostri anno i.

Dat. die 29 augusti 1591, poni. au. i.

Sequitur facultas eidem Phììippo regi

statuta dictarum militiarum corri-

gendi, novaque addendi.

Charissimo in Christo filio nostro Philippe

Portugalliae et Algarbiorum regi catho-

lieo, militiarum lesu Christi, Sancii la-

cobi et de Avis in regno Portugalliae in-

stitutarum perpetuo administratori apo-

stolica auctoritate deputato

Gregorius Papa XIV.

diarissime in Christo fili ooster,

salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Maiestatis tuae nomine nobis fuil

causae conce- exposituni ouod, licet clai'ae memoriae
''*• Sebastianus Portugalliae et Algarbiorum

rex militiarum lesu Cbristi, Sancii Lacobi

et de Avis in regno Portugalliae inslilu-

tarum perpetuus adminislrator apostolica

auctoritate depulalus, nonnulla statuta,

ordinaliones et slabiliinenta, quae tunc

felici earumdem mililiarum regimini et

adminislrationi utilia videbantur, condi-

deril, illaque per felicis recordationis

Pium V et Gregorium XIII, praedecesso-

res no*tros, confirmari curaverit, prout

per ipsos predecessores certis modo et

forma tunc expressis confìrmala fuerunt;

tamen temporum varielas et dictorum re-

gnorum mutaliones et praesens status

piane ostendit, quod eliam iara a dicti

Sebastiani regis condiloris temporibus

manifeste compertum est, quamplura ex

praediclis slalutis, ordinalionibus, stabi-

limentis ac usibus et naturis dictarum

militiarum, aut nullo modo aut difficile

admodum observari posse, nec ut obser-

venlur expedire; immo prò dictarum

mililiarum regimine et felici progressu

plurimum expedire, nonnulla ex iis cas-

sare et annullare, alia eliam immutai'e et

emendare, et multa de novo condere,

statuere, et ordinare, ideo nobis huniili-

ter supplicari fecisli, ut earumdem mili-

tiarum statui in praemissis opportune

consulere de benignitale apostolica di-

gnaremur.

I 3. Nos igitur, qui iuslis volis tuis, i

iisque praesertim, quae Religionis cullum,

ac mililiarum regularium prosperum re-

gimen et augmentum respicere digno-

scunlur, libenter annuimus, constilutio-

num, slatulorum et definitionum earum-

dem, ac lilterarum confirmaloriarum a

diclis predecessoribus emanataruni te-

nores praesenlibus prò expressis haben-

les, huiusmodi supplicationibus inclinati,

maieslali tuae, ut cum Consilio nonnul-

lorum antianorum dictarum militiarum,

et aliarum eliam personarum eorum Or-

dinem minime professarum, ad id per te

eligendarum, statuta, consuetudines, re-

gulas, definitiones, stabilimenta et ordi-

naliones dictarum militiarum , eliamsi

apostolica auctoritate, ut praefertur, vel

alias confirmata et approbata fuerint, prò

praesentis lemporis necessitate et quali-

tate, mutare, reducere, declarare, cas-

sare et annullare, ac in melius reformare

et alias definitiones, ordinaliones et sta-

tuta militiarum praedictarum, ac illarum

personarum , rerum et honorum regi-

men, adminislralionem et gubernium con-

cernentia condere, statuere et ordinare

libere et licite valeas; quae eliam statuta

et ordinaliones, sic, ut praemittitur con-

dita, ordinala et stabilita, postquam ta-

men per nos et Sedem Apostolicam con-
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firmata fuerint, eisdem militiis utile et

commodum visuin fuerit in toto ve! in

parte executioni demandare, eaque ab

omnibus earumdem miUtiarum militibus

et aliis personis, ad quas pertinef, qua-

rumque interest, aut intererit circa ea-

rumdem mibtiarum praeceptoria», colle-

gia, eeclesias, domos, res et bona obser-

vari faciendi, aucloritale apostolica, te-

nore praesentium, facullatem concedimus

et impari imur.

§ 3. Et sic per quoscumque iudices et

ciausuiae prò conimissarios ouavis auctoritate funoen-
huiusce consti-

.

^ ^
tuiionis firmila- tes , etiam causarum Palati! Apostolici

auditores, sublata eis et coruni cuilibet

quavis aliter iudicandi et interpretandi

facullate et auctoritate, iudicari et diffi-

niri debere, et quidquid secus a quo-

quam quavis auctoritate, scienter vel igno-

ranter, contigerit attentar!, irritum et

inane decerninius.

I 4-. Non obstantibus praemissis et lil-

ciansuiaede- [eris dictorum praedeccssorum , nec non
rogatonae.

. .

^ '

constilutionibus et ordinationibus apo-

stolicis ac aliis earumdem militiarum sla-

tutis et consuetudinibus, etiam iuramento,

confirmatione apostolica vel quavis fir-

mitate alia roboratis, stabilimentis, usi-

bus et naturis; privilegiis quoque, indul-

tis et litteris apostolicis eisdem militiis,

illarumque adniinistratoribus, fratribus,

militibus et personis sub quibuscumque

tenoribus et formis, ac cum quibusvis,

etiam derogatoriarum derogatoiiis, aliis-

que efficacioribus et insolitis clausulis,

irritantibusque et aliis decretis, in genere

vel in specie, ac etiam motu proprio et

consistorialiter ac alias quomodolibet con-